ne, sic creditur.

(3) *In consequentibus.*

(4) *Tu Pater, ut in Græco textu atque Vulgata.*

(c) Ita vetus codex Colb. cui favent cæteri, in quibus, *caro autem factus ipse quod* (*In Vict. qui*) *vita æternitatem.* At in editis, *caro enim factus ipse vitæ æternitatem.*

(d) *Bad. et Er. sine spiritu emortuos.* In uno ms. Colb. *sine spe morituros.*

(e) Ita unus codex Colb. Alii vero libri hic et mox, *in honore.*

(f) *Vaticanae basilicæ codex, per virtutem suarum operationum. Carnut. per virtutum suarum operationem.*

(1) In mss. prius *repetendæ*, deinde ex emendatione, *referendæ*.

(2) In nostro codice ex antiquæ manus emendatio-

(a) In vulgatis, *dandæ et referendæ*. In uno ms. Sorbon. *dandæ et recipiendæ*. In nonnullis aliis, *dandæ et repetendæ*. Sincerior nobis visa est lectio vetusti codicis Colbertini.

(b) In excusis hic additur *per filium*, quod abest a mss. Neque vero in evangelicis verbis, *ut cognoscant te*, etc.; quæ hic explicantur, exstat *per filium*: quod neque ad scopum Hilarii pertinet. Vult enim, tantum claritatem Dei nihil ei addere quod prius careret: quia tunc clarificandus est, cum a nobis est intelligendus, nec quidquam ei adjicit hæc cognitio nostra.

mundus esset, apud te. Manifestavi nomen tuum hominibus (Job. xvii, 4). Operibus ergo Filii clarificatus est Pater: dum Deus esse intelligitur, dum Dei unigeniti pater manifestatur, dum ad salutem nostram filium suum etiam ex virgine natum esse hominem voluit, in quo explentur ea omnia in passione, quæ de partu virginis cæpta sunt. Itaque quia Dei filius ex omni (a) qua est parte perfectus, et ante omne tempus in divinitatis plenitudine natus, nunc a carnis suæ origine homo, consummabatur ad mortem; clarificari se apud Deum postulat, sicut Patrem ipse clarificabat in terris: quia tum Dei virtutes ignorantisæculo clarificabantur in carne. 59 Nunc autem quid est quod apud Patrem (b) clarificationis expectet? Nempe hoc quod habuit apud eum, prius quam mundus esset. Habuit (c) plenitudinem divinitatis; atque habet, namque Dei filius. Sed qui erat Dei filius, et (ceu etiam) hominis cœperat esse filius; erat enim Verbum caro factum. Non amiserat quod erat, sed cœperat esse quod non erat; non de suo destiterat, sed quod nostrum est acceperat: profectum (puta, humanæ naturæ) ei quod accepit, ejus claritatis expostulat unde non destitit. Ergo quia Filius Verbum, et Verbum caro factum, et Deus Verbum, et hoc in principio apud Deum, et Verbum ante constitutionem mundi Filius: Filius nunc caro factus orabat, ut hoc Patri caro (d) inciperet esse quod Verbum; ut id, quod de tempore erat, gloriam ejus quæ sine tempore est claritatis acciperet; ut in Dei virtutem et spiritus incorruptionem transformata carnis corruptio absorberetur. Hæc itaque oratio ad Deum est, ad Patrem hæc confessio Filii est, hæc carnis deprecatio est: in qua eum iudicii die compunctum et de cruce recognitum universi videbunt, in qua præfiguratus in monte est, in qua elevatus ad cœlos est, in qua Deo assedit a dextris, (1) in qua visus a Paulo est, in qua honorificatus ab Stephano est.